
Determina Dirigenziale N.508/2025 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.508/2025

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER IL SEVIZIO DI TRASPORTO ELETTORI
DIVERSAMENTOE ABILI PER LE ELEZIONI AMMINISTRATIVE 25-26
MAGGIO 2025 E PER I REFERENDUM 8-9 GIUGNO 2025

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n. 20 del 20 Dicembre 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2025-2027.



Determina Dirigenziale N.508/2025 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PRESO ATTO

che con Decreto del Prefetto della Provincia di Roma n. 134302/2025 del 27 marzo
2025 sono stati convocati, per le giornate di domenica 25 e lunedì 26 maggio 2025, i
comizi elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali, con
eventuale turno di ballottaggio fissato per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025;

che sulla Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31 marzo 2025 sono stati pubblicati i Decreti del
Presidente della Repubblica con i quali è stata indetta, per le giornate di domenica 8
e lunedì 9 giugno 2025, la votazione relativa a cinque referendum popolari abrogativi,
ai sensi dell’art. 75 della Costituzione;

che, sulla base di consolidate esperienze organizzative, l’ente dovrà sostenere gli
oneri connessi all’organizzazione delle consultazioni elettorali sopra richiamate, tra
cui: compensi per i componenti dei seggi elettorali, compensi per lavoro straordinario,
spese urgenti di modesta entità (tra cui acquisto di stampati, manifesti, materiale
vario per l’allestimento dei seggi) e ulteriori adempimenti di legge;

che si rende necessario garantire il regolare svolgimento di tutte le attività
preparatorie e gestionali connesse alla tornata elettorale in oggetto;

che sono stati individuati i seguenti edifici scolastici quali sedi di seggio elettorale:

       -Istituto Comprensivo "S. Pertini" – Scuola Elementare di Via Vincenzo Cuoco, 63;

       -Istituto Comprensivo "L. Pirandello" – Scuola Elementare di Via Appennini, 51;

       -I.T.C. "Frammartino" – sede di Piazzale Europa;

       -Istituto Comprensivo "E. De Filippo" – Scuola Elementare di Via del Brennero;

che risulta necessario predisporre un servizio di trasporto dedicato agli elettori
diversamente abili per agevolarne il raggiungimento dei seggi elettorali presso i
suddetti plessi scolastici, sia per il giorno 25 Maggio 2025 per le elezioni
amministrative che per il giorno 8 giugno 2025 per le elezioni referendarie;

che ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici), è
consentito procedere con affidamento diretto per servizi e forniture di importo
inferiore a € 140.000, anche in assenza di previa consultazione di più operatori
economici;

che per gli affidamenti di beni e servizi si procederà secondo quanto previsto dagli
artt. 17 e 50 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000
(TUEL);

che per il servizio in oggetto è stata contattata la Ditta Autoservizi Cenciotti S.r.l., con
sede in Via Salvatoretto n. 127 – 00013 Fonte Nuova (RM), P. IVA 04211771003, la
quale ha manifestato disponibilità a fornire il servizio richiesto;

che la ditta ha presentato apposito preventivo di spesa prot. n. 19216 del 7 maggio
2025, pari a € 500,00 oltre IVA al 10% (€ 50,00), al giorno per un totale di € 1.100,00



Determina Dirigenziale N.508/2025 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

per entrambe le elezioni amministrative e referendarie;

che il suddetto preventivo risulta congruo in relazione al servizio richiesto;

Codice CIG: B6CD7E9851
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Visto Il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto  Il D.P.R. n 207  del 05/10/2010;

                                      D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante del presente atto;

1) di approvare il preventivo di spesa, prot.n.19216 del 07 maggio 2025 presentato
dalla ditta Autoservizi Cenciotti Srl di € 500,00 oltre IVA 10% di € 50,00 al giorno per
un totale di € 1.100,00 (IVA inclusa) per entrambe le consultazioni elettorali
amministrative e referendarie;
2) di affidare alla Ditta Autoservizi Cenciotti Srl con sede in Via Salvatoretto 127
-00013 Fonte Nuova (RM) P.I. n 04211771003, il servizio di noleggio trasporto,
compreso di autista per un totale di € 1.100,00 compreso IVA, per facilitare gli
elettori diversamente abili al raggiungimento del seggio elettorale in occasione delle
Elezioni Amministrative del 25-26 maggio 2025 e elezioni Referendarie del 08 e 09
giugno 2025;
3) di impegnare per la suddetta Ditta la somma totale di € 1.100,00 iva compresa sul
capitolo n. 0107.13.025 del Bilancio 2025/2027 imp.cont. 944/2025;
4) di comunicare alla Ditta, dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;
5) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che
pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;
6) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;
7) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria.

Il Responsabile
dei Servizi Demografici
Dott.ssa Imma Berardi             



Determina Dirigenziale N.508/2025 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Il Dirigente del Settore Economico-Finanziario
Ad interim del Settore Amministrativo

Dott.ssa Cristina Luciani


